In textu, ibi, Ulta. Quæ dictio importat inclusionem, ut si ultra dolia legatur vinum, videntur etiam dolia legata, & si maritus ultra dotem aliquid leget uxori censetur legare dotem, & legatum, Bart. in l. cum ita in quæst. fin. ff. de doce prælegata Azeved. ad Curiam Pisanam lib. 5. cap. 6. n. 128. Osacus decis. 52. nu. 1. Tiraq. de retract. lignag. §. 11. Glossa 11. num. 68. hanc esse communem opinionem, firmat Dec. in l. actione, num. 9. Ced. de transactionibus: limita quod includat tantum usque ad prohibitionem ut est textus in cap. non nulli, de rescript. in principio, ubi Pontifex prohibet aliquem trahi in iudicium ultra duas dietas; certe usq; ad duas dietas censetur permettere, idem in cap. statutum. §. cum verò, & §. cum autem egdem. tit.

Aliquando tamen, ista dictio Ulta importat exclusionem Rebus. in concordat. in Rubr. de collationibus, §. præsatig; Ordinarij in verbo, Ulta, Guilielmi. in cap. Razunt. verbo, Alterochæ filia, num. 7. affirmantes, quod quando additur rei, à iure prohibitæ, vel quando absonus resultaret intellectus excludit, & non includit, ut etiā tradit Glossa in Clement. 1. verbo, facere, de usuris, dicens quod si statuto caveatur, quod nullus accipiat pro usura ultra duos denarios pro libra in mœstr.

in mense, statutum nō videtur permettere usum, quoad duos denarios, cum omni iure sit prohibita, vide latè Cardinal. Tuscum. tom. 2. littera D. cons. 395. Cened. singul. 40. qui alias significaciones adducunt.

CAP. Si post ordinationē. XII.

SUMMARIUM.

- 1 *Dictio. Omnimodo, quid significet?*
- 2 *Pænitens, peracta pænitentia, dicitur dispensatus.*
- 3 *Tiraquel. nostri textus meminit.*

Post principium textus, ibi, *Omnimodo.* Quæ dictio denotat præcisam voluntatē, & habet vim decreti irritantis, *Tiraquel.* in l. si unquam. *C. de revocand. donat.* verbo, *Revertatur,* num. 88. Quod non procedit, quando habet secum adjunctam conditionem; vel voluntatē. *Rota novissima, decis. 28. nu. 3. p. 2.* *Tuscu. tom. 2. littera D. cons. 320.* sed licet ista dictio *Omnimodo* sit præcisa, nihilominus congruam recipit interpretationem à iure communi. *Roland. cons. 61. vol. 2. num. 55.* & *cons. 75. vol. 3. num. 21.* *Bald. in l. fin. in 1. col. C. de contrab. empt. per l. stipulatus sibi dannum, cum Glossa, & ibi eam ad hoc notat Bart. & Iason de verborum obligat;* vide latè *Cened. singul. 71.* & quæ notavi de dictione, *omnino, in cap. pervenit. 9. num. 2. supra hac eadem distinct.*

Ibi, licite administrare. Igitur pænitens peracta pænitentia, dicitur à iure dispensatus, ut possit promoveri, notat ex hoc *textu, Decian. tract. crimin. lib. 5. cap 54. n. 16.* quod tamē ipse auctor limitat, num. 17. procedere de iure antiquo, multa enim tunc concedebatur propter infantiam ecclesiæ, quæ nunc non conceduntur.

In textu, in §. è contra, ibi, Maria soror Aaron. Notat *Tiraquel. de iure primogen. quæst. 34. num. 29.* & per illum docet quod cum agitur de amissis per peccatum, restituendis per gratiam debet restitutio plenissimè intelligi; quia Deus opus imperfectum non novit.

CAP. Ioannes. XIII.

SUMMARIUM.

- 1 *Lapsi post ordinem, habita condigna pænitentia, sunt restituendi.*

In textu. In quo Palea congerit exempla, quibus probat quod muliti Episcopi, à suis gradibus electi, sunt post modum restituti, quod colligit ex epistola Cyrilli, ad Joann. Antioch. Episcopum, ut tradit *Iuo Carnoth. Panormia cap. 32.* ubi plura alia exempla adducit, ut observavit. *Turicrem. in presenti,* sed ex his quæ in hoc cap. referuntur aliqua longe post *Cyrillum contigerunt,* ut docuit additio Gregoriana, & tradit. *Bruchardus in suo Decreto lib. 1. cap. 233.* ubi nulla de *Cyrillo* in superscriptione fit mentio.

CAP. Ponderet. XIV.

SUMMARIUM.

- 1 *Bartolus nostri textus meminit.*
- 2 *Responsio in continenti facta potest revocari.*
- 3 *Sententia est nulla, quam iudex profert intra paucos dies.*
- 4 *Homo lapsus, fraterno affectu debet corripiri.*

In textu. Ponderat Bart. in tractatu inter Virginem Mariam, & Diabolum in principio.

Post principium textus, ibi, Tempore indigemus. Ergo responsio in continenti facta, nullo dato spatio ad deliberandum, potest quandocumque revocari, ut post *Geminian.* & alios, tradit *Felin. in proæmio ad Decretales, nu. 1.* & 2. post alios *Decian. respon. 8. num. 15. vol. 1.* qui uterque nostri textus meminere, & vide quæ scripsimus ad cap. 1. num. 2. supra distinctione 29.

Post principiū textus, ibi, Nec præcipitemus consilia. Igitur iudex, qui præcipitanter, & intra paucos dies fert sententiam, dicitur talis sententia nulla, & non valet propter brevitatem temporis, ut tenet *Geminian. in presenti.* *Perez lib. 3. iii. 4. lxx. ordinam, Glossa 4.* & voluit Bart. in l. priolatam in fine Cod. de sententijs, & interlocut. nam. 10. ubi pro hoc allegat texum in cap. cum ex litteris, de integrum restitu. & ibi. additio

additio littera M. ampliat, etiam si sententia sit lata in praesentia Pontificis, aut Imperatoris, citans Alciat de presumpt. reg. 3. presumptione 9. nn. 23. Grammat. decis. 15. nn. 14. & alios, optimè Hippol. in l. statuliber, numer. 10. & 11. ff. de questione multa congerit, Felim. in cap. ecclesia, num. 35. de constitutionibus, qui ambo nostrum textum ponderant.

- 4 In vers. sed si aliquis. Docet *Calixtus* quod si homo lapsus fuerit, eum fraterno corripamus affectu, melius est enim per hunc modum peccantes ab erroris laqueo eruere, quam per austoritatem in foveam perditionis propellere nutantes, ut habetur in cap. recedere, supra dist. 45. plura cumulat *Palatinus* in allegat. heresis, §. 4. col. 2. qui nostri textus meminit sapientia ergo in corrigendos plus agit benevolentia, quam austoritas, plus charitas quam potestas, plus exhortatio, quam cōminatio, ut exclamat *Paulus Fuschus de visitat.* lib. 1. cap. 3. n. 19. qui textum refert.

CAP. Et purgabit. XV.

SUMMARY.

1 Sacerdotium est dignitas.

2 Dicitio, ut quid significet?

I N textu post principium, ibi, Sacerdotalem dignitatē. Ergo sacerdotes sunt in dignitate constituti, *Glossa* per textum, ibi, verbo dignitas in cap. denique 4. distinct. ubi vide posita, num. 2. *Glossa* in cap. *Sedes de rescript.* & *Glossa* in capit. 3. de clericis non residentibus, ex quo privilegio plures deducuntur effectus de quibus vide late, & eleganter *Perez* lib. 1. *Ordinarii* titul. 3. l. 1. fol. 64. col. 2. & sequentibus, qui nostri textus meminit. Vnde clericus non verbo sed, scripto est citandus, nec debet ei imponi poena ignominiosa, potest etiam litigare per procuratorem nec pro civili debito incarcerari debet, quamvis contrarium sit usu receptum.

- 3 Ad fin. textus: ibi. Ut. Quae dictio causam finalem, ut patet in contractibus in nominatis do. ut facias, &c. *Gomes* in regul. de *Anzinali*, questione 1. num. 2. *Mandosius* reg. 33. questione 3. *Bal. conf.* 106. num. 3. lib. 1. Regulariter etiam denotat modum, & non conditionem. *Decius* in l. *debitori*, num. 12. *Cod. de paclis Molina de priuogen.* lib. 2. cap. 15. num. 28. & cap. 14. num. 40. Aliquando denotat similitudinem l. ut *haret*.

dibus ff. de legat. 2. cap. laudabilem, de f. iigidis, & mafeficiatis. *Fuschus*, tom. 2. littera D. conclusione 402. latissimè Cened. singulari. 20. cum quo prece- quere.

CAP. Quia sanctitas. XVI.

SUMMARY.

- 1 Deus quare dicatur plus gaudere de pœnitente, quam de innocentie?
- 2 Concil. Tridentin. verba nostri textus retulit.
- 3 Difficile est continere, ait *Glossa*?

A D mediū text. ibi, *Gaudeo* i. Dicitur Deus plus gaudere de pœnitente, quam de innocentie, quia plerumque pœnitentes, cautores, humiliores, & feruentiores resurgent, ut exponit *Glossa* in præsenti. Vnde dicit *Diuus Thom.* 1. p. quest. 20. art. viii. ad quartum, quod pœnitentes, & innocentes se habent sicut excedentia, & excessa. Nam siue sint pœnitentes, siue innocentes, illi sunt magis dilecti, qui plus habent de gratia. Ceteris tamen paribus innocentia dignor est, & magis dilecta.

Ad finem textus, in vers. Memento. Quæ verba repetit Concil. Trident. sess. 6. cap. 14. ad fin. de quibus videlicet de *sotto* lib. 2. de natura, & gratia cap. 1. col. 5.

In vers. Quid enim, ibi, Sine quo pauci inveniuntur. Ex his verbis notat, *Glossa* ult. in præsenti paucos sine vitio incontinentiae reperiri; de quo meminit *Gregor. Lopez* part. 1. tit. 6. l. 43. *Glossa* 1. ex hoc inferens pœnam clericorum concubinarij relinquari arbitrio iudicis, ut consideratis circumstantijs, & scandalo inde surgente, apponat pœnam, quandoque monitionis, quandoque depositionis, quandoque suspensionis, quandoque privationis à beneficio, ita tamen quod semper declinet ad minorem partem.

CAP. Quid ergo. XVII.

SUMMARY.

- 1 Pœnitens potest ad majora promoveri.

2 *Advocatus varijs modis potest iura exponere.*

In textu. Collige ex textu poenitentem posse ad maiora admitti; & promoveri, ut multis authoritatibus probat Diuus Greg. in praesenti, & licet sint plura iura, quæ videntur velle, quod lapsi non sunt promovendi, debent intelligi de facili, & de rigore, secus ex benignitate, cap. ipsa pietas, 23. q. 4. prosequitur latè Decian. tract. crimin. lib. 5. cap. 54. nu. 20. Afflict. decis. 36. num. 4. Menoch. lib. 5. presump. 32. num. 36.

2 In Glossa verbo, stans. Contro-
vertit
Glossa quod advocatus varijs modis potest iura exponere. Tu dic quando allegat contraria in diversis instantijs bene auditur, & ita procedit Glossa in primo dicto, secus si vult allegare in eadem instantia, & ita procedit Glossa in 2. part. ut bene advertit Præpos. num. 4. in fine, faciunt quæ tradit Bart. in l. scire, §. final. num. 2. ff. de ex-
clus. iutor.

CAP. Ferrum. XVIII.

S V M M A R I V M.

- 1** Ferrum non debet parvipendi?
- 2** Nulli claudenda est misericordia.
- 3** Filia, quæ peccavit in corpus suum, an si poenituerit, possit exhaeredari?
- 4** Mulier concubinaria, quando præsumatur honesta?
- 5** Non dicitur usurarius, qui iam non exercet usuras, nec meretrix quæ est nupta, nec iudeus, qui est conuersus.
- 6** Hippol nostraræ Glossæ meminit.

In textu, ibi, Ferrum. Licet ferrum non sit de pretiosioribus metallis; tamen non est parvi pendendum, cum multa ex ipso fiant, sine quibus vita nostra aut finiretur, aut per periclitaretur; deinde prima corona Imperialis ex eo construitur in signum fortitudinis, de qua corona videnda est Glossa verbo, Vestigijs in Clem. 1. de iure iur.

2 In textu, ibi, Nō debet despici. Ergo nulli homini claudenda est misericor-

dia, quia post poenitentiam non debet despici in homine quod fuit, ut ex nostro textu pôderat Oldrad. conf. 27. num. 10. Decian. tract. crimin. lib. 5. cap. 54. nu. 20. Afflict. decis. 36. num. 4. Menoch. lib. 5. presump. 32. num. 36.

Ibi, Quia iam incipit esse.

Per hunc textum notant multi quod licet filia, quæ peccavit in corpus suum, ipso iure sit exhaeredata, tamen si poenituerit, & ad frugem melioris vitæ fuerit redacta, censetur revocata exhaeredatio. Alex. in l. 1. num. 33. ff. solut. matrimonio, ubi Ripa, num. 71. Bolognet. num. 95. Ias. in l. ius civile, numer. 29. ff. de iustitia, & iure, & in l. in arenam, num. 16. C. de inoffic. testament. Greg. Lop. part. 6. tit. 7. l. 5. verbo, desheredar, quam esse magis communem sententiam afferunt. Horosius in l. 1. §. Ius naturale, num. 18. de iustitia, & iure. Costa in §. & quid si tantum, 3. p. num. 189. Buzatus conf. 215. nu. 9. lib. 2. Hieronym. Gabriel conf. 153. n. 17. Caesar Ursilus in notationibus ad decis. Afflict. 36. num. 2. Contrarium tamen post multa tenet Covar. in cap. Raynunitius in principio, num. 18. Barbos. in l. 1. 4. part. num. 45. ff. solut. matrimon. & ad textum in praesenti respondit agere de poenitentia peccati contra Deum commissi, nam propter poenitentiam remittit Deus culpam peccati, non autem poenam peccati, ut prosequitur Abulens. I. Regum cap. 15. q. 30. Quamvis igitur filia poenitens indulgentiam peccati à Deo cõsequatur; non ob id sequitur quod poena delicti videatur remissa.

Ibi, Quod non fuit. Notat Aze-
ved. lib. 8. tit. 4

19. l. 1. num. 74. noua recopilat. & per illum tenet, quod si mulier concubinaria probaret, quod per tres annos præteritos honeste fuerit conversata, exclusa amicitia, & familiari conversatione concubinarij, non præsumetur continuatus concubinatus, nā præsumptio, quæ originatur ex isto honesto genere uivendi excludit præteritæ malæ vitæ præsumptionem, de quo Menoch. lib. 5. præsumptione 32. numer. 30. & sequentibus.

Ibi, Quod non fuit. Igitur ex pec-
cato iam de-
missio non debet quis despici, circa quod vide
Cagnolum in l. non debet melioris, nu. 5 ff. de regul. iur.
unde inferunt Doctores non posse dici aliquæ
usurarium, si iam dñsierit usuras exercere. quæ
opinionem dicit communem Bart. conf. 40.
col. 7. vol. 3. de quo dubitat. Bart. in l. palam. §. Non
solum, ff. de ritu nupt. vide Cevall. commun. contra
communes, quæst. 537. sic aliæ postquam Iudei
ad Christi fidem fuerint conversi, non debent
verba iniuriosa illis obijci; quia iam non sunt,
quod erant, sed membra Christi; tradit ex no-
stro textu. Perez lib. 1. ordinamenti, tit. 1. l. 9. fol.
34. Sic aliæ qui dixit meretricem mulierem,
que

quæ tempore convicij erat honesta, quamvis velit ostendere antea fuisse peccatricem, teneatur pœna iniuriarum: nam post pœnitentiam, non est amplius de præterito vitio vituperandum. Idem Perez lib. 8, titul. 9. l. 2. Glossa 5. pagina.

230.

- 6 In Glossa verbo, Incipit, ibi,
Quis ad priores. Vide Hippol. in Rubr. de
fide in foribus, num. 220.

CAP. Cum exaudiero. XIX.

S V M M A R I V M.

1 An existens in peccato possit licetè prædicare?

2 Dicitio unde quid significet?

IN textu, ibi, Posse docere. Igitur existens in peccato mortali si populo prædicat peccat mortaliter, cum indigne sacrum officium exerceat, ut observat Præpos. in presenti, vers. Quero. Turrecrem, numer. 1. Nam prædicatio Evangelij, quæ fit ab indigno alijs prodebet, & ei nocet. cap. Omnia. 78. & ibi Glossa 1. q. 1 quia prædicatio verbi Dei in divinis includitur Glossa verbo, ad divina, in Clement. 1. de foro compet. Ceterum verior est contraria sententia, de qua dixi cap. mulier 29. numer. 3. 23. dist.

In vers. Vnde. Quæ dictio importat idein quod, ex qua causa Paul. Castr. Consil. 322. Visis actis in principio lib. 1. ubi quod causam intrinsecā importat Tusch. tom. 2. littera D. conclusione 396.

CAP. Iesus filius. XX.

S V M M A R I V M.

1 Vtrum hereticus pœnitens recuperet dignitates pristinas?

2 Dicitio, ex, quid significet?

3 In quo fuerit typus Iesue filius Iosedeck, Iesus Salvatoris?

IN textu. Cuius meminit. Decian. in tract. crimin. lib. 5. cap. 54. num. 25. & illud inducit ad questionem. Vtrum hereticus

pœnitens recuperet bona cōfiscata, beneficia, & dignitates pristinas, de quo Brun. de hæret. lib. 3. capit. 7. Simach. de catholic. cap. 47. num. 15. & 16. Adde posita ad cap. cum constitueretur, 25. dist. 50. n. 1. Felin. in cap. aisi clerici. §. de adulterijs, num. 12. de iudicijs. ~~non tam ne~~ effigie

In textu, ibi, Ex gentibus.

Dictio, ex, de sui propria significatione denotat causam proximam, & immediatam, estque relativa præcedentium, ut tradit Ozascus decis. 80. num. 5. Tiraq. eßante causa limitat. 20. nu. 29. Bart. in l. non dubium, num. 23. & ibi Paulus de Castro, nu. 11. & Iason, num. 23. C. de legibus Abb.. in cap. exhibita, n. 3. per illum textum de rerum permutat. & in cap. inter dilectos, num. 4. de fide instrumentorum Monach. conf. 152. num. 42. & conf. 40. num. 3. Aliquando tamen non denotat causam immediatam, sed potius remotam, ut in l. 1. §. incendio, & ibi notat Bart. num. 1. ff. de incendio, raina, naufragio, & in l. prætor ait, §. Quod de fructibus, & ibi Bart. n. 2. ff. de bonis autoritate iudicis possidend. Tiraq. us. satis causa, limitat. 20. num. 30. Idem videntur tenere Bald. num. 4. vers. Quero quid, & Paulus de Castro. in l. 1. num. 6. C. de condit. insert. ubi aiunt quod si testator gravat filium suum, si decelerit sine filiis ex proprio corpore procreatis, & ille decedat cum nepote ex filio, non censetur gravatus, resert alios Cened singula. 30. n. 1. & 2. cum quo numeris sequentibus prosequere, circa alias significaciones. Tusch. tom. 2. littera D. conclusione 274.

In Glossa verbo, In typo.

Dicit ^{Glossa} quod Iesus filius Iosedeck. typice, & figurative præcessit salvatorem nostrum, quia sicut ille recepit alienigenam in uxorem; ita Iesus Christus sibi copulavit alienigenam uxorem, scilicet gentilem ecclesiam, item potest dici quia præcessit in officio, & opere; officio quia uterque sacerdos, fuit enim sacerdos, magnus secundum ordinem Melchisedech; opere, quia ille populum Israeliticum de captivitate Babylonis reduxit in Hierusalem, & Christus de captivitate peccati, & Diaboli, populum suum liberavit, ut observat Præposit. & Turrecrem. in presenti. Legè scribentes ad cap. 1. Agai propheta, & ad cap. 6. numer. II. Zacharie.

CAP. Contumaces. XXI.

S V M M A R I V M.

1 Peregrina communio quæ dicatur?

2 Matris

- 2 *Matricula, in qua nomina clericorum scribebantur.*
- 3 *Alio modo puniuntur clerici minorum ordinum, alio maiorum.*
- 4 *Clericus excommunicatus, aut suspensus, an possit repetere fructus? & num. 5.*

IN text. ibi, Peregrina cōmunio.

Quod *Glossa* intelligit de cōmunione laica, quae permititur tantum in fine vitæ, quando cōperit ex hoc mundo peregre proficiisci iuxta textū in cap. 2. de electione, vel potest dici peregrina communio, quod clerici peregrinentur, & separantur à communione aliorum fratrum, quoad eorum mensam, & beneficium, & officium, hoc est suspendantur ab officio, & beneficio ecclesiæ, ut advertunt *Præpos.* in præsentis, n. 1. *Turrecrem.* num. 3.

- 2 **Ibi, In matricula.** Alludit ad antīdinem, olim enim omnium clericorum nomina scribebantur, quæ per singulos dies Dominicos in capitulo recitabantur, & quando aliquis erat depositus, nomen eius radebatur, quando vero erat excommunicatus, supprimebatur. cap. nomen, 2. quæst. 1. ubi *Glossa* 1. advertit *Turrecrem.* in præsentis, numer. 3. in fine, post alios *Sairus* in thesaur. cas. conscient. lib. 5. cap. 20. n. 10. Sic alias matricula pro catalogo, descriptione, indiceque, ab Imperatoribus usurpatur in l. 3. C. de agentibus in rebus. lib. 12. Matricula fori in l. petitionem l. 3. C. de advocat. diversor. iudiciorū. Matriculæ militares pro numeris, *Veget.* de remuntrari. lib. 2. cap. 6.

- 3 **In Glossa I.** Docet *Glossa* alio modo esse puniendos clericos minorum ordinum, & alio maiorum, de quo. Vide *Greg. Lopez.* part. I. titul. 5. l. 56. *Glossa* 6. & 7. *Gutierr.* lib. 2. canonist. cap. 4. n. 64.

- 4 **In Glossa ultima.** Cōtrovertit *Glossa* an clericus possit repetere fructus perditos? Tu resolve quod quidam sunt fructus deputati pro interessentibus officijs divinis, & tales fructus clericus suspensus, vel excommunicatus non recuperat, sed alijs interessentibus accrescunt, *Glossa* verbo, pars dimidia. in *Clem.* 2. de aitate, & qualitate, & in *Clement.* 2. verbo suspensus de vita, & honestate clericor, & ratio est, quia illi fructus non darentur etiam non suspenso, si non interesset divinis, cap. 1. de clericis non residentibus lib. 6. observat *Turrecrem.* in præsentis, nu. 1. vers. Respondeo. Quod videtur limitandum nisi suspensio, aut excommunicatio fuisse iniusta, probato quod tempore excommunicationis præsens fuerit in loco, ubi beneficium habebat, eratque soli-

tus divinis officijs, ante excommunicationis impedimentum, adesse, ut post *Ioann. Andr.* & *Ancharr.* notavit *Præpos.* hic, num. 4. post principiū. *Covar.* lib. 3. variar. cap. 13. num. 8. vers. Duodecimo, *Felin.* in cap. *Apostolica*, num. 12. de except. post illos *Gutierr.* lib. 1. canon cap. 1. num. 137. *Cened.* quæst. 1. num. 42. 47. & 48.

Si fructus tamen non sunt tantum deputati, pro exercitio, & interessentia divinorum: tūc aut clericus fuit iniuste excommunicatus, vel suspensus, & in tali casu recuperat fructus inde temporis, ut est casus secundum unum intellectum in cap. super causa 2. quæst. 5. & ibi *Glossa* ult. aut clericus fuit iuste excommunicatus, aut suspensus, & tunc non recuperat fructus, nisi exprimatur in sententia quod fructus sibi restituantur *Glossa* in d. cap. super causa. *Præposit.* hic, num. 4. ad med. *Turrecrem.* num. 1. ad fin. & vide late de materia *Covar.* lib. 3. resolut. cap. 13. n. 8. vers. Duodecimo *Gutierr.* canonic. lib. 1. cap. 1. num. 135. & sequentibus, qui nostri textus meminere *Moneta de distributionibus quotidianis.* 2. part. quæst. 15. à num. 32. Quomodo autem, & quia via debent tales fructus recuperari? Vide *Gutierr.* ubi proximè num. 136.

C A P. Si quis presbyter. XXII.

S V M M A R I V M.

I. Pœna delapidantium bona ecclesiæ.

2. An pœna nostri textus sit irregularis?

IN textu. Collige ex textu delapidantes bona ecclesiæ à dignitate esse removendos, textus similis in cap. 2. circa fin. de statu Monachor. latè tradit *Bernar.* *Diaz.* in practica verbo, bona ecclesiæ delapidantes cap. 71. ubi nūl. nostri textus meminit, Adde alias pœnas nempe delapidantes esse excommunicatos, textus in cap. si quis presbyterum, & in cap. omnes ecclesia. 17. quæst. 4. Alia est pœna sacrilegij, ut probat nostre textus, & tradit *Rebus.* in compendio alienat. bonorum ecclesiæ, num. 108. Alia est pœna periurij, eo quod beneficiati jumento promittunt non alienaturos se bona ecclesiarum, dicto cap. si quis presbyterum, cap. prohibemus, de cœsis. Alia est pœna, quod talis alienatio est nulla, cap. sine exceptione, 12. quæstione 2. & res alienata ad ecclesiam restituitur, nullo dato pretio cap. 1. de schismat. de quibus omnibus agit eleganter, *Salzed.* in additionibus ad *Bernard.* d. cap. 71.

In tex-

- 2** In textu, ibi, In ordinatione ecclesiastica nō haberi. Igitur propter crimen sacrilegij irregularitas incurrit, ut tradit. Maiolus lib. 5. de irregularitate cap. 30. Salzed. in addit. Bernard. verbo, sacrilegij cap. 87. littera A. in principio. Sed melius noiter *textus* intelligitur de quadam depositione accommodata delicto, nimirum quod clericus removeti debet ab administratione rerum ecclesiasticarum, vel etiam de depositione, aut suspensione ab ordine, si crimen tali pena dignum fuerit iudicio Episcopi, cui totū hoc negotium committitur, ut advertit. *Suares de censur. disputat.* 63. sess. 4. num. 6.

CAP. Benevalet. XXIII.*S V M M A R I V M.*

- 1** Diversum, an possit dici contrarium?

IN textu, ibi, Diversa sentiant. Nota quod data diversitate hominum, datur diversitas opinionum, cap. quia diversitatem, de concessione præbende, & ibi, *Glossa* 1. multa adducit, collige etiam quod quandoq; dicitur diversa opinio illa, quæ est alteri contraria, licet proprie loquendo id, quod est diversum non dicatur contrarium, ut est *textus* in cap. cum *Apostolica*, vers. *authoritatis*, de ijs, quæ sunt ap̄alatis, advertit *Preposit.* in presenti, numer. 1.

CAP. Sacerdotes. XXIV.*S V M M A R I V M.*

- 1** Quid sit argumentum?
2 Præpositio Ab, quid significet?

IN textu, ibi, Argumentum habemus. Nota quod argumentum est assumptionis probabilis rationis, ex aliqua autoritate ad aliud dubium decendum facta, de quo vide *textum* in cap. *forus*, §. *iurium*, vers. *argumentum*, de verborum significat.

- 2** Ibi, Ab ipso. Quæ præpositio importat exclusionem, quan-

doque inclusionem, quandoq; separationem; Alex. in l. 1. nn. 17. & 18. ff. Si quis cauio. Tiraquel. de retract. lignag. §. 1. *Glossa* II. num. 51. Aliquando idem importat quod dictio contra l. commissa, ff. de publicanis, ibi, ab hereditibus, hoc est contra hæredes, aliquando importat idem, quod dictio ob ut in l. unica C. si quis Imperatori maledixerit, ibi ab iniuria, hoc est ob iniuriam, plures alias significations tradit latè *Tusculus* tom. I. conclusione I. num. 47. & sequentibus.

CAP. Ut cōstitueretur. XXV.*S V M M A R I V M.*

- 1** Lapsus in hæresim an possit reconciliari per Episcopum?
2 Concil. Trident. verba nostri textus refert.
3 Contritio est propter Dei amorem, non propter infamiam, aut honorem.
4 Dispensatio, an solum fiat propter utilitatem publicam?
5 Severitati detrahitur propter scandolum.
6 Rigor ius, & dispensatio, differunt inter se.

IN textu. Notat *Navarr. cons.* 1. de constitutionibus, num. 41. editione 2. & per illum docet lapsum in hæresim, vel schisma posse ecclæsiæ reconciliari, & quod in terris, in quibus habetur consuetudo præscripta, ut lapsi ob hæresim, vel schisma reconcilientur per episcopos, poterunt reconciliari per eos, non obstantibus iuribus antiquioribus, quæ cum sint leges humanæ, possunt consuetudine contraria tolli, quod latè probat. Adde posita ad cap. *Iesu* 20. num. 1. supra hac eadem diff. & *Glossam* ult. in cap. *Si quis* 22. supra hac eadem diff. *Decius* in cap. *arts. clerici*, §. *de adulter.* num. 6. & *l. de iudicij.*

In textu, ibi, Quæ solvetis in terra. Vide *Concil. Trident.* sess. 14. cap. I. post principium, & sess. 25. in decreto de indulgentijs in principio.

In textu circa finem, ibi, Aliorum fictas poenitentias. Debet autem peccator habere magnam contritionem quia Deum offendit, nam si ex alijs causis doleret, propter infamiam forte, vel amissi-

missionem honoris, aut bonorum, non est
digna pœnitentia, ut per hunc iextum latè re-
solvit Gregor. Lopez partit. I. iii. 4. l. 23. Gloſſa. I.

Ad fin. *textus in vñct. verum,*
ibi, Populorum strages. Igitur dis-
pensatio nō
est facienda, nisi utilitas publica vertatur, aut
quia fādalū vitetur, aut ecclēsiæ multò utilior
sit; quia bonū commune nō privato ponderat
ex D. Augustin, ut videtur tenere *Glossa in præsen-*
ti, verbo, detrahendam, dum ait dispensationem
quandoque esse debitam, ubi multorū strages
iacet: & tenet Abb. in cap. *ans tlerici*, §. de adulter,
num. 20. & ibi *Decessus à num. 16.* sed meritò, con-
trarium docet Sanch, de matrimonio lib. 3. disp. 10.
num. 6. Nac obstat noster *textus in p[re]senti:* nā
Diversus Augustin, non intendit ob solum bonum
commune concedendam esse dispensationē,
sed non omnes p[re]nitentes admitendos esse
ad ordines, ne spe veniæ p[re]nitentiam singāt,
faciliusque delinquant, ut bene solvit Sanch.
ibi proximē numer. 7. ad fin. Adde posita ad
cap. *Domino sancto. 28. infra eadem distinctione nu-*
mer. I.

In fine textus, ibi, Detrahendū severitati. Igitur severitati disciplinæ detrahitur propter scandalum, vel quando multitudo deliquerit, ut ex nostro textu deducunt Gregor. Lopez part. 1. tit. 5. l. 50. Glossa 2. & part. 3. titul. 18. l. 50. Glossa 5. latissimè Tiranguel. de pœnis. temperandis, causa 47. Adde posita ad cap. commissiones, numer. 5. supra distinctione 44.

In Glossa verbo, detrahendū
ad medium vers. & nota. Docet
quod aliud est rigor, aliud est vis, aliud est
dispensatio, de quo vide Tiraquel. de retract. Lig-
nag. §. 35. Gloss. I. num. 9. latè Motla in emporio in-
nis sit. de legibus quæstione 10. num. 27.

CAP. Absit. XXVI.

S V M M A R I V M.

Olim Episcopus Papa dicebatur.

² Margareta Thome mori filia litteram
textus restituit.

30. Misericordia non est semper sequenda?

4 Medici quando puniantur.

Digitized by srujanika@gmail.com

IN superscriptione, ibi, Missa
Papæ Cypriano. *Glossa* in præsenti
dicit non inveniri
in chronicis, quod aliquis Papa dictus sit
Cyprianus; & verè dicit ut constat ex *Platina*,
Genebrardo, *Panvino*, & *Baronio*, *Bellarmino*, & alijs;
unde autem hic esse mendosam litteram, &
in cap. de eo. 35. infra eodem, sed immerito
Glossa Gratianum carpit quia fideliter transcrips
sit nostrum texum ex lib. 2. epistola 7. *Divi Cypriani*
Episcopi. Carthaginensis, quæ sic habet intercip
tio **Cypriano** Papæ presbyteri, & Diaconi Romæ con
sistentes salutem. Observavit Pamelius in annolatio
nibus ad **Cyprian.** tomo primo Epistola 31. Deinde
Papæ nomen priscis temporibus accommo
datum fuisse alijs Episcopis, quam Romanis,
satis constat, tum ex hac Epistola, & alijs eius
dem **Cypriani**, tum ex epistolis. D. Ambros. Hi
ronymi, & Augustini. Papam autem nomen esse
Græcum, quod patrem significet nem o est,
qui ignoret; adiunxit idem Pamelius adnot. epi
stol. 3. num. 3. multa adducunt Renatus Choppinus
de *sacrapolitia* lib. 3. tit. 1. num. 14. Petrus *Gregorius*,
syntagma iuris lib. 15. cap. 2. num. 13.

Post principium textus, ibi, 2
Nervos. Olim corruptissime legebatur.
Nisi vos, sed tamē hunc locū felici-
ter prima sic restituit Margareta Thoma Mo-
ri filia, ut testatur Costerius cōmentariolo in
Vicentium Lirinentem, pro ut illum refert.
Pamelius adnot. in epistolam 31. divi Cypriani num.
15. qui nostri textus meminit.

Ibi, Per misericordiam falsam. 3
Ergo misericordia non est semper sequenda,
cum forte multis grossantibus opus esset exē-
plo ut in laute facta, §. fin. ff. de penit; sive quan-
do non esset ipses de correctione ipsius delin-
quentis, tradit *Propos.* in cap. *sana num.* 5. supra
distinctione 10. qui nostrum *textum* refert. Porro
de misericordia sequenda vide *Glossā* in cap. fin.
verbo, *inhumaniorē*, de *transact.* & quæ scrī-
mus in d. cap. *sana num.* 2. & 3.

In fine textus, ibi, Hoc non est
curare. Notat *Gregor. Lopez* part. 3. tit. 22. l. 12.

Glossa i. ad hoc quod medici puniuntur, ut homicidæ, qui dant medicinas contrarias infirmitati, allegat. I. medicus ff. de varijs, & extraordinar cog. Sufficit tamen quod medicus iudicet secundū regulas artis, licet postea contrarius sequatur eventus Eulđ. in I. illicitus, §. Si- cuti ff. de officio praesidis.

C A P. Siquis. XXVII.

S V M M A R I V M.

1. *Ductores, qui textus meminere.*
2. *Non est facile credendum, quando agitur de præiudicio tertij.*
3. *Dictio, statim, quid significet?*
4. *Navarrus nostram Glossam appellat memorabilem.*

IN textu. Alludit D. Cyprian. ad Epistolam Luciani confessorum universorum nomine, pro ut refert Pamelius ad notat. in lib. D. Cyprian. de Lapsis tom. 2. num. 67. ubi nu. 69. Gratianum laudat, & nostri textus meminit, de quo etiam agit Gregor. Lopez part. I. tit. 4. l. 68. Glossa 2. & 5. l. 20.

2. **Ad fin. textus in vers. Neque.** Notat Tiraquel. de retract. Lignag. §. 36. Glossa 2. num. 9. Non esse facile alicui credendum quando agitur de præiudicio tertij, & de pænis temperandis, causa 15. n. 51. ubi affirmat, quod non creditur medico dicenti aliquem ex vulnere obijisse, etiamsi sit bonus vir, si agatur de magno alterius præiudicio.

3. **Ibi, Statim.** Statim dicitur intra octo dies. Glossa verbo, statim, in cap. prudentiam, §. sexta, de officio delegati, sed tamen varié in iure accipitur, l. argumento §. sed & mulier, ff. de auto, & argento legato, l. si stipuler ff. de verbis.

In Glossa ultima. Docet Glossa quod non statim tenetur quis credere etiam bono viro, quam dicit memorabilem Navarr. in Rubr. de iudicijs, nu. 52. vers. suboritur, Multa adducit Tiraquel. de pænis temperandis causa 51. num. 16. iuuat. D. Thom. 2. 2. questione 70. art. 3. ad secundum, qui ait de quolibet præsumendum esse bonum, dummodo non vergat in periculum alterius, quia tunc adhibenda est cautela, ut non de facili uniuersi credatur.

C A P. Domino sancto. XXVIII.

S V M M A R I V M.

1. *An superior teneatur semper dispensare?*
2. *An Iudex debeat iudicare secundum legem antiquiorem?*
3. *An pater possit petere eleemosynam irre actionis?*

4. *Gratianus defendit, & declaratur & num. 5. & 6.*

IN textu in vers. ergo, ibi, necesse sit. Et sic tenetur superior, si causa, vel utilitas publica exposcatur, aliquando dispensare, ita ut aliter peccatum incurrat, ut per Glossam hic, verbo necesse, Glossam per textum ibi, verbo, detrahendum, in cap. VI. constitueretur 25. supra hac eadem distincta, ubi vide posita, num. 4. quas sequuntur. Abb. nu. 20. & Decius, num. 24. in cap. artifici. §. de adulterijs, de iudicijs latissime Sanch. lib. 3. de matrimonio disp. 10. num. 2. & num. 7. in principio. Vide Trid. ses. 25. de reformat. cap. 18.

In fine textus, ibi, Antiquior. Ergo quando leges inter se pugnant, debet index iudicare secundum antiquiores, Mast. de probat. vol. 3. conclusione 1295. n. 4. multa congett. Tiraq. de primogen. in prefat. nu. 105. sed oblat. l. non est nouum, 25. cum l. sequent. l. sed & posteriores 27. ff. de legibus. cap. non debet. 8. de consanguinitate. Tu resolve aut enim leges quamvis diversae minime tamē inter se pugnat, & tūc viraq. in suo casu servanda est, nulla addita differentia inter antiquiorem, & noviorem; argumento cap. cum Apostolica 7. vers. authoritates autem, ijs, que sunt, l. 2. §. Sed quia veremur, C. de iure, proprie calumniā. Aut rursus leges sibi invicem repugnant, & à contradictione liberari nō possunt, & tunc antiquia per noviorem revocatur & secundum hanc iudicandum erit, dicto iq. non debet, d. l. non est novum, cap. I. de iuramento caluniae, lib. 6. Ratio est quia secundum illas leges oportet iudicare, quæ in viridi sunt observantia: in primo vero distinctionis membro utraque est in viridi observantia, in secunda sola posterior quæ priorem abrogavit.

In Glossa verbo, Necesse. Docet: quod licet pauper nō possit petere elemosinā iure actionis, potest tamen petere officio iudicis, quod etiam tenet Abb. in cap. si quis propter necessitatem, de furtis, Glossa in l. neminem C. de sacr. ecclesijs plures refert Tiraq. de nobilitate cap. 29. num. 46. Sarmient. de reddit. part. 3. cap. 4. num. 2. qui nostri textus meminere. Adde posita ad cap. sicut, num. 10. supra dist. 47.

In vers. Quicumque. Magistraliter respondebat Gratianus ad questionem quam in initio distinctionis proposuerat, an in criminibus propter quæ irregularitas incurritur, si detur pœnitentia, liceat ad ordines ascendere, vel in susceptis ministrare? Respondebat, quod si vera est pœnitentia, pristinę dignitatis gradum recipit, & ad novam potest pœnitens ascendere, ut declaratur in e. Hi qui altare vers. sed exemplis infra

hac eadem distinctione, sed contra Gratianum efficaciter urget, quod irregularitas cum sit pœna exterior non tollitur sine dispensatione, etiam data interiori pœnitentia, ut per Navarr. in Manual. cap. 20. num. 73. & 76. Henr. Cum alijs, quos citat de irregul cap. 5. §. 1. littera G. & est textus in cap. ult. de tempor. ordin. & sic Gratianum in specie reprobatur Turrecremat. in cap. 1. hac distinctione.

5 Ut Gratianus defendatur supponendum est irregularitatem non tolli per pœnitentiam, quia est vera pœna fori externi, quæ non tollitur, quanvis interna contritione culpa deleatur iuxta ea, quæ tradit Tiraquel. de pœnis, causa 25 num. 4. Padilha in l. transigere, num. 110. C de transact. & probat multis Henr. de irregular cap. 17. in principio. Deinde supponendū est quod licet alijs pœnitentia non sit modus efficax tollendi per se irregularitatem, tamen si fuerit vera, notabiliter impellit superiorem ad dispensationem, quinimo Navarr. in Manual. numer. 74. & 77. tenet quod post actam pœnitentiam, licebit Episcopo dispensare, licet alijs non posset, quem sequitur Henr. de irregularitate cap. 5. §. 2. littera M, & cum usurario manifesto post pœnitentiam posse Episcopum dispensare ad obtinendum beneficium, probat Covarr. 3. variar. capit. tertio numer. tertio.

6 Ex his deducitur intellectus ab verba Gratiani, ut quidē Gratianus minime dixerit, irregularitatem tolli per pœnitentiam, sed quod post pœnitentiam potest quis ad suum gradum recipi, hoc est per dispensationem, tunc temporis faciliorem; & id significat verbum recipere possint, nam si intelligeret pœnitentiā per se tollere irregularitatem, uteretur verbo, recipiunt. Si vero pœnitentia ficta fuerit, intellexit recipere non posse gradum dignitatis, quem amisit: hoc est non ita facile cum illo dispensando, vel etiam quia non poterit per dispensationem amissum gradum recuperare, ut valeat in illo ministrare, quia cum irregularitas ex delicto non contrahatur nisi per delictum, quod sit mortale, ut contra Caetan. bene docut Navar. in Manual. cap. 27. numer. 212. vers. 8. ille qui est in peccato mortali impoenitens, non potest ministrare in ordine, etiam dispensante Pontifice; & ita omnes Canones, quos pro utraque parte affert Gratian. in hac distinctione intelligendi sunt, ut negantes irregularitatem tolli pœnitentia, intelligantur per se, quia ad hoc efficax pœnitentia non est: affirmantes vero intelligantur per dispensationem, ut intellexit Turrecremat. in cap. 1. hac eadem distinctione col. 2. ad fin.

CAP. Si quis Diaconus. XXIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Hormisda Pontifex quis fuit?
- 2 Verba textus conciliantur.
- 3 Ex postulatione non acquiritur ius.
- 4 Deprehensus in criminē, an statim possit condemnari? & num. 5.

IN super inscriptione, ibi Hor-

misa. Qui summa concordia fuit creatus Pontifex septimo Kalendas Augusti, natione Campanus, ex patre Iusto, patria Frusinate anno Christi 514. tempore Anastasij Imperatoris. Hormisda provincialem synodū in Urbe habuit, omniumq; consensu Euthichianos iā antea improbatos, damnavit & Manicheos, iterum in Urbe Roma pullulantes, eorumque codices ante fines Basilicæ Constantinianæ incendio consumpsit. Inter alia beneficia, quæ à Deo consecutus est Hormisda, illud magni momenti censendum esse videtur, quod oves, quæ non erant ex ouili, universo gregi coniungeret; cum videlicet barbaræ, ac feræ nationes expertes divinæ legis, sepultæ diu erroribus, atque offusa tenebris, ad fidem christianam capescendam accesserint. Obiit Hormisda Papa octavo Idus Augusti, cum sedisset annos novem, & dies deceim, perfunctus honestissimè munere Pontificio, qui inter immensos saeculi fluctus ecclesiam summa constantia rexit, vide Baron. tom. 6. annal. anno Christi. 514. & sequentibus, & tom. 7. anno Christi, 522. & sequentibus.

Post principium textus, ibi, In 2
sancto Ioanne. Intelligit Glossa de Ioan-

ne Pontif. 8. ex cap. Miror, 4. supra hac eadem distinct. de quo vide quæ scripsum in cap. vides. distinctione 10. sed videtur quod inadvertenter procedat Gratian. dum allegat authoritatem Hormisdæ Papæ, & inserit de Ioanne Pontif. Nam Hormisda præcessit in Papatu quemlibet Ioannem Papam ut constat ex Platina, & Panino; sed respondetur quod Gratian. hic interserit partem alterius capituli Ioannis, & admiscet inter verba Hormisdæ, sic facit supra in cap. Sacerdos, hac eadem distinctione ubi interserit Gregorium inter verba Augustini, licet Augustinus, Gregorium præcesserit, ut bene notavit Archid in presenti, & post eum Præposit. num. 2. vers. secundo,

3 In §. Quid si eos, ibi, Debemus.

Notat *Gregorius Lopez* part. 1. tit. 5. l. 24.
Glossa 2. & per illum docet, quod licet ex postulatione non acquiratur ius postulati, Papa tamen debet ei facere gratiam, quia alias iniuriam ei faceret, vide *Glossam* in cap. penult. de postulatione pralatorum.

4 In Glossa verbo deprehensi.

Controvertit *Glossa* an, & quando sufficiat, quod quis deprehendatur in ipso crimen, ut absque alia convictione condemnari, & puniri valeat, quasi deprehensio eiusmodi rem efficiat notoriam, de quo agunt *Glossa* 1. *Butrius*, num. 4. *Abb.* num. 19. *Decius*, num. 11. & alijs, in cap. cum non ab homine, de iudicijs, *Bart.* & *Doctores* in l. defensores C. de defensoris civitatum, & in l. 1. Cod. de petit. bonorum, lib. 10. *Palat* in repetit. capitul. §. 21. notabili. 3. nu. 12. & 17. *Clarus* in practica §. ult. quest. 8. *Bosius* in practica tit. de denuntiat. numer. 10. post *Glossa* 1. in cap. ex litterarum, de eo, qui duxit in matrimonium *Glossa* 2. in cap. presbyter 81. dist. *Glossa* 1. in cap. tuae, de panis, & in cap. ult. 11. questione ult. citant es textum pro parte negativa, in cap. Cum non ab homine, de iudicijs, dum ultra deprehensione requirit, quod clericus convincatur; sed obstatre videtur textus in l. palam 43. §. Quem, de adulterio, ff. de ritu nuptiarum l. 2. §. item l. capite quinto, ff. de adulteris d. cap. tuae. d. cap. ex litterarum, textus noster cum alijs.

5 Obtinuit communis opinio ex Abbe, & præcitatibus, quod ubi delinquens à paucis deprehenditur in crimen, vel in actu proximo, dicitur crimen manifestum, probabile, quia per illos probari potest. Si vero in crimen, vel actu proximo deprehendatur à populo vel multitudine, vel à pluribus rem notoriam efficientibus, tunc ex tali deprehensione, vel potius ab actu percipiendo sensu corporeo, insurgit notorium, ita ut ex eo possit reus cōdēnari, & puniri, licet aliter convictus non sit, iuxta regul. cap. evidētia, de accusat. & cap. ult. de cohabit. clericor. & ita possunt intelligi d. l. defensores, d. cap. tuae, d. cap. presbyter, cum alijs; intendunt *Glossa nostra* in presenti *Glossa* 1. in d. cap. Cū non ab homine, nec refert an per clericos, an vero per laicos clericus deprehendatur, cap. penult. vers. dicit enim, de purgatione Canonica, ubi *Doctores* Abb. num. 20. *Decius*, numer. 12. ind. cap. cum non ab homine. Vbi autem delinquens etiam à pluribus deprehenditur non in ipso crimen, vel actu proximo, sed post illud commissum, tunc ex hac deprehensione insurgit infamia, vel indicium maius, aut minus iuxta numerum deprehendentium, & circumstantias loci, temporis, & similium, & in hac specie oportet quod reus ultius convincatur, ut condemnari, & puniri possit, & sic procedunt

Glossa in dicto cap. ex litterarum, & in dicto cap. ult. & cap. tuae, & in d. l. capite quinto.

C A P. Quicumque. XXX.

S V M M A R I V M.

1 *Lapsus*, de facili non restituitur.

2 *Ecclesiasticus* dicitur divinus.

I N textu. Collige quod lapsus, de facili non restituitur ad pristinum statum. De materia videbis nonnulla per recopil. titul. 2. l. 2. num. 15. & sequentibus.

Ibi, Divini. Nota quod *Glossa* bene exponit ecclesiastici. Nam aliquando ecclesiasticus dicitur divinus tum quia divina auctoritate institutus; Deus enim sacros status in ecclesia instituit, per Moysen filios Levi. Deut. 10. tum quia ecclesiastici gradus ad divina, & ad divinum cultum ordinantur, observat *Turrectem*. in praesenti.

C A P. Qui sub gradu. XXXI.

S V M M A R I V M.

1 *Restitutio gratiae non reponit causam in pristino statu.*

2 *Quis possit baptizare?* & num. 3.

I N textu. Nota quod quandoque depositus, non restituitur ad omnes actus cōpetentes ratione ordinis, sed ad aliquos tantum. Vnde infertur quod restitutio gratiae non reponit causam in pristino statu, ex Covarr. lib. 1. resolut. cap. 5. num. 7. Menoch. recuperand. remedio 10. & num. 102. Costa in §. & quid si tantum, parte 2. num. 49. An autem restitutio Principis de gratia restituat etiam ad pristina bona? vide *Abbat.* in cap. quia, 5. num. 9. de electione.

In Glossa verbo, Baptizare.
 Docet *Glossa* quod licet clericus possit solemniter baptizare, non tamen laicus. Tu breviter resolve, munus baptizandi iure ipso convenire Episcopo in sua diœcesi, hanc autem facultatem habent etiam parochi ex approbatione iuris, ac proinde licentia Episcopi non

nō indigent; presbyteri autem alij ex concessione Episcopi, vel ex commissione parochi. Diaconi vero ex vi suae ordinationis non possunt baptizare; nec obest quod in Pontificali Romano illis datur potestas prædicandi, & baptizandi. Repondet enim hoc intelligendum esse ex commissione, & iussu sacerdotum, vel episcoporum, quo dato potest diacono committi solemnis administratio baptismi, subdiacono vero nulla de causa baptismus committi potest, nisi in extrema necessitate, deficiente presbytero, & diacono. In casu necessitatis potest etiam laicus, vel mulier baptismum dare.

3 Est tamen advertendum inter ministros inferiores sacerdoti, esse servandum ordinem, ita ut quilibet ordinatus preferatur laico, & inter ordinatos, qui est in superiori ordine constitutus, & inter laicos vir, fœminæ; quia hoc spectat ad quandam decentiam, & reverentiam Sacramenti. Vnde neq; ex licentia sacerdotis poterit laicus, imò nec quilibet aliis non sacerdos, etiamsi diaconus sit, usurpare tale munus sine graui causa, quæ necessitatæ & equivaleat, probant omnia supra dicta latissime *Suar. 1. tom. de Sacramentis disput. 31. art. 4. Vazques tom. 2. de Baptismo disput. 147. cap. 3. & sequentibus* Adde posita ad *cap. diaconos 93. dist.*

CAP. Presbyter. XXXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Peccat mortaliter qui dissimulat se Christianum, licet corde confiteatur.
- 2 Qui invictus peccat, mitius punitur.
- 3 An Apostata fictus sit irregularis?
- 4 Quis possit cum illo dispensare?
- 5 Verba nostri textus exponuntur?
- 6 An in extrema necessitate liceat Idiathys vesci?

IN textu. Quem citat. *Navarr. tom. 1. in cap. Humana aures, quæstione 3. num. 16. vers. decimoquarto*, & per illū docet peccare mortaliter eum, qui dissimulat se Christianum, licet corde confiteatur esse, etiamsi metu iusto id faciat, citans *Divum Thom. 2. 2. quæstione 3. artic. 2. quatenus habet non licere catholico se negare catholicum, imò teneri ad confitendum se talem, quoties id exigit honor Dei, & proximi necessitas. Lege quæ de hac re scribit *Suar. de fide**

*disp. 14. sect. 1. & 3. Sanc. tom. 1. decal. lib. 2. tota cap. 4. apud quos alij. Debent tamen qui invitati, ac coacti delinquunt, levius puniri, ut probat noster *textus*, prosequitur late *Tiraquel. de pœnis causa. 36. numer. 1.**

In vers. Qui autem fugientes. 2

Licet qui invictus peccat, levius puniri debet, hoc tamen non procedit, si absolue, & præcisè fuerit coactus, quia nihil confert secundum proprium motum, & potius pati, quam agere videtur, ut est *textus in cap. Sacris, & ibi Glossa, & Doctores de ijs, quæ vi, l. vim passam ff. de adulterijs, l. fœdissimam Cod. eodem, Tiraquel. de pœnis. causa 36. numer. 5. qui nostri *textus* minit.*

In vers. Diaconi, ibi, Ab omni sacro ministerio. 3

Igitur si quis exterius metu, vel humana cupiditate fiat apostata, vel adoret idola, vel ad paganismum transeat, licet interius fidem retineat, manet irregularis, quod probabilius censet *Suar. de censur. disput. 43. sectione 2. nu. 2.* limitat tamen idem doctor quando non ex solo timore, sed ex absoluta coactione, & necessitate quidpiam simile exterius agere cogatur, quia in eo nihil peccavit iuxta resoluta, *num. 2.*

Post principium textus, ibi, Honore retinere. Et sic cum presbyteris Apostatis dispensari potest, ut honorem sedis propriæ retineat, non tamen ut in sacerdotali officio ministrēt, aut sermonem ad populum habeant. Quæ suspensio à munere prædicationis, cum non sit actus ordinis, non est intrinseca omni irregularitati sed in hac apostasiæ, seu infidelitatis specialiter exprimitur, observat idem *Suar. ubi proximè, num. 3.* Hæc irregularitas quoad ordines suscipiendos, non est dispensabilis nisi per Pontificem: quoad usum vero ministrandi, in ordinibus susceptis usque ad diaconatum, conceditur potestas dispensandi Episcopo ex gravi aliqua causa, ut probat *textus in vers. diaconi*, observat idem *Suar. ubi proximè, numer. 3.*

In fine textus, ibi, Benevolentiā commodari. Hæc ultima verba *textus sumpta sunt ex Concilio Niceno 1. cap. 11. ubi grauior pœnitētia ijs lapsis imponitur, qui sponte per cupiditatem, vel similem aliū respectū idola colendo peccarunt, & post longum tempus illuc ad communionē admittuntur, & hæc est benignitas, quæ illis impeditur in presenti, prosequitur late *Suar. ubi supra, numer. 4.* licet *Glossa* aliter, verba *textus* intelligat.*

- 6 In Glossa verbo, per necessitatem.** Docet *Glossa* potius debere aliquē mori fame, quam vesci idolothytis per textum in cap. sicut satius. 33. quastione 4. sed contrarium dicendum est, ut resolvimus ad cap. si quis carvem 13. numer. 2. supra dist. 30. Nec obest textus quem *Glossa* citat, quia debet intelligi quando quis cogitur vesci idolothytis in I dolorum cultum iuxta nostrum textum, quod ex eo patet, quia cessante scandalo, & iniuria Salvatoris, etio adhuc præceptum illud Apostolorum perseveraret, licitum esset in extrema necessitate carnibus illis vesci; quia cum præceptum de conservanda vita sit de iure naturali, & prohibitio illa solum esset de iure positivo: quando duo præcepta simul concurrūt, quorum unum est de iure naturali, & alterum de iure positivo; iuri naturali, quod prævalet, est standum: Tradit in specie Mol. de iustitia tract. 5. disp. 62. in fine Egidius Coninck. tract. de fide disp. 15. num. 54 & 64.

In §. Sed illud.**S V M M A R I V M.**

- 1 Gratianus ab aliquibus impugnatur.
- 2 Ex delicto occulto per se non incurritur irregularitas.
- 3 Ex peccato externo, præterquam ex homicidio, non inducitur irregularitas? & nu. 4.
- 5 Crimen externum depositione dignū, & simul notorium inducit irregularitatem.
- 6 Differentia inter irregularitatem provenientem ex delicto notorio, depositione digno, & ex delicto notorio, transente.
- 7 Gratianus defendit.

Gratianus in præsenti, concordiā ad discordates Canones huius dist. assignat, nā ait quod pœnitentia tollit irregularitatē criminis occulti, non vero criminis manifesti, ut colligunt Archid. & Praepositus hic, sed videtur falsum aperte docere, nā vel intelligit de criminie occulto, mentis limites non egrediente, & tunc supponit falsum, quia nullum est crimen mentale irregularitatem inducens, ut infra dicemus, & ita in hoc sensu reprobatur Gratianus ab Hug. quem refert Turrecrem. hic, vel

rursus intelligit de crimine occulto foras ex eunte, pro ut opponitur notorio, & etiam tunc falsum docet, quia nullum est, crimen occultum irregularitatem inducens, præter homicidium, ut probant infra citandi, & tamen irregularitatem ex homicidio nō tolli per pœnitentiam, probat efficaciter cap. mitor, supra eadem dist. quare hanc Gratiani solutionem reprobat Turrecrem. in cap. 1. hac dist.

Pro defensione Gratiani, dicendum quod ex nullo delicto occulto per se seu interno hoc est limites mentis non egrediente in actum externum, incurritur irregularitas, probant Covar. in Clem. 1. parte in initio, num. 4. & 2. parte in initio, num. 3. Navarr. in Manual, cap. 27. num. 192 & num. 249. Soto lib. 5. de iustitia quest. 1. art. 9. in fin. Henrig. qui plures refert lib. de irregul. cap. 3. §. 2. littera O. & circa censuras lib. 13. de excōmunicat. cap. 17. §. 2. Vnde constat nullam esse irregularitatem mentalem. Quomodo vero intelligantur quædam bullæ de illa facientes mentionem, vide Covarr. ubi supra d. num. 4. Henrig. lib. 13. de pœnitentia cap. 14. §. 4. in principio.

Secundo dicendum, quod ex nullo peccato ex externo quantumcumque enormi, irregularitas inducitur, præterquam ex homicidio, ita Navarr. in Man. cap. 27. num. 248. Henrig. lib. de irregularit cap. 3. §. 2. in principio, & cap. 5. §. 2. littera K. & deducitur ex textu in cap. fin. de temp. ordin: vnde haeresim occultam etiam exteriorum nō inducere irregularitatem tenet Henrig. 1. 4. §. 6. & idē in simonia dicendū est. Henrig. d. cap. 5. §. 1. littera E. Licet hoc crimen cum homicidio exceperit Turrecrem. in cap. 1. 50. distin. Idem de nefando crimine Navarr. dicto cap. 17. a num. 248. contra aliquos Henrig. d. §. 1. littera E.

Verum omnes hi doctores passim docētes quod nullum delictum occultum parit irregularitatem præter homicidium videntur convinci ex Tridentin. sess. 24. cap. 6. de reformat. ubi concedit licentiam dispensandi in irregularitate ex crimen occulto præter homicidium, cui decreto respendebat Henrig. cap. 20. §. 4. in principio, quod ex delicto occulto immediate nulla irregularitas inducitur, cuius mens ista videtur, quod sint multæ species irregularitatis, quæ ex aliqua causa oriuntur, interim tamē requirunt præsumptionem, & delictum, ut est violatio censurarum, iteratio baptismi, &c. Quia ex illa indecentia oritur irregularitas, sed non, nisi detur præsumptio, & dolus. Verum contra hanc solutionem obstat quod in supra positis exemplis ex illo delicto immediate videtur nasci irregularitas, quod supponit Trident. in illo decreto, dum excipit homicidium, quæ exceptio declaravit regulam, quare melius resolvendum est nullum delictum quantumcumq; enomissimum, ex eo, quod sit enorme, inducere irregularitatem dum est occultum

occultum, nisi fuerit iure expressum, ut est homicidium, nec ex illo potest ad alia maiora delicta de sumi in hac materia argumentum: si vero fuerit enorme delictum manifestum, tunc resolvitur iuxta sequens dictum, & haec videtur mens supra citatorum.

5 Tertio dicendum quod si crimen fuerit externum depositione dignum, & simul notorium, inducit irregularitatem, deducitur ex illo cap. fin. de temp. ordin. & est communis opinio omnium, constat ex Navarr. na. 248. Henr. d. cap. 2. §. 2. ubi in §. 2. explicat quid sit notorium; circa quod advertendum est quod ad hanc irregularitatis opinionem, non sufficit quod de delicto sit infamia ut probat Navarr. d. num. 248. in principio, sed si detur infamia delicti, licet non sit notorium, nec depositione dignum, existimo incurri aliam speciem irregularitatis, quae datur, ex infamia facti, de qua idem Navarr. d. cap. 27. num. 204. Henr. d. cap. 5. §. 3. idque mihi probat expresse textus in c. ult. de furt. ubi Pontifex agit defurto. (Quod non est crimen depositione dignum, quia licet, an crimen sit dignum depositione relinquatur arbitrio iudicis, secundum melius sentientes iuxta ea, quae Abb. num. 34. Dec. num. 36. & alij in cap. atq. clerici de iudic. Menoch. de arbitr. casu 266. à principio, & num. ult.) tamen ex omnibus constat iudicem attendere debere ad magna scelera, & quae similia illis; quibus similis poena iure imponitur, & ut dixit Navarr. d. nu. 248. vers. secundo dico, talia crimina adulterio, & stupro similia, quale non est furtum, quod est minus, iuxta ordinem Decalogi, ex quo gravitas peccati perspicienda est, iuxta receptam doctrinam D. Thom. 12. quæst. 100. art. 6. & in specie quod crimen furti non sit dignum depositione tradunt citati, à Bernard. in pract. c. 90. num. 1. col. 2. & tamen summus Pontifex in illo cap. ult. de furt. inquit quod, si de furto clericus sit infamia respersus, etiam si poenituerit, non sit ad sacros ordines promovendus, quasi irregularis, ergo aperte docet quod crima, quae non sunt digna depositione, de quibus non est notorietas, sed infamia sufficiunt ad irregularitatem.

6 Illa profecto erit differentia; quod irregularis ex delicto depositione digno notorio, etiam cessante illa notorietate, transeunte delicto, non poterit ad ordines promoveri, sine dispensatione Henr. d. lib. de irreg. c. 17. §. 1. littera E. quam non posse Episcopum concedere, aliqui existimant, quia nullibi in iure haec facultas Episcopo conceditur, quidquid contrarium doceat sèpè Navarr. d. cap. 27. num. 154. & cap. 25. num. 77. & passim alibi; quinimo nec si crimina essent adulterio minora, licita esset Episcopo dispensatio, quoad irregularitatem ex illis provenientem, vel de se, vel ex notorietate, quia

generalis concessio cap. atq. clerici §. de adulterijs, de judic. videtur restringi, per speciale reservationem dispensationis in irregularitate, quam summus Pontifex facit, attento iure communi, ut videtur innuere Decretum Trident. sess. 24. de reformat. cap. 6. quod supponit ante illud decretum esse reservata m irregularitatis dispensationem, quidquid in criminiis adulterio minoribus hanc licentiam concedant omnes, ut constat ex citatis à supradicto Henr. ubi supra cap. 19. §. 2. & sèpe alibi. At vero si irregularitas non incurrit ex notorietate criminis depositione digni; sed solù ex infamia, ex vitæ emendatione tolletur irregularitas. Navarr. ubi supra d. num. 204. Henr. d. cap. 5. §. 4. littera Q. & sic patet differentia inter notoria depositione digna, & crima etiam depositione non digna infamantia, quæ passim nō invenietur apud Doctores.

Ex his sic prenotatis vere intelligitur Gratianus ut quidē loquatur de criminibus de positione dignis, ut loquuntur, fere omnia iura, quae ipse citat in hac distin. quæ quidem si manifesta fuerint, inducunt irregularitatem, iuxta supra dicta, ac per consequens etiam poenitentia subsecuta, non tolluntur, quod optimè docet Gratian. hic: si vero occulta sint, hoc est, vel limites mentis non egrediuntur, vel si egrediuntur, non sunt notoria, tunc cum non inducant irregularitatem iuxta supra dicta, solum prohibet in ordinibus ministrare, vel alium suscipere ratione peccati mortalis, quare sublato per poenitentiam peccato mortali, poterunt ministrare, quia nullum manet canonicum impedimentum, ut verba illa, in ordinibus remanere possunt, significant, hoc est, in ordinibus ministrare possunt, quia sic remanet cum effectu; non agit autem hic vers. de homicidio, de quo specialiter agit in cap. de eo. vers. quod vero, infra eadem, in quo diversum dicendum est, quia etiam occultum parit irregularitatem iuxta supra dicta, & hoc modo recte concordat Gratian. discordantes Canones hac dist. relatos, & cessant supra contra illum adducta.

CAP. Sacerdotes. XXXIII.

S U M M A R I V M.

1. Res quae devenit ad iudicium dicuntur manifesta.

2. Sacerdotes an deponantur per simpli-
cem fornicationem?

IN textu, ibi, *Manifestus*. Igitur ex eo, quod res deuenit in iudicium, & constat ex actu, dicitur manifesta, & notoria ut ex nostro textu colligit Gregor. Lopez part 1. tit. 4. l. 33. *Glossa* 2. ad finem iuvat caput. olim, & ibi Abb. notabili, 2. de verborum significatione.

2 Ibi, Non possunt habere honorem. Hodie tamen non deponuntur sacerdotes per simplicem fornicationem, secundum communem opinionem, contra alteram communem de qua Perez lib. 8. ordinamenti tit. 19. *Glossa* 1. pag. 377. vers. *Vitum autem*. Vide posita ad cap. *pervenit* 9. num. 1. supra bac eadem dist.

CAP. De his verò. XXXIV.

S V M M A R I V M.

- 1 Crimina que impediunt ordinis executionem.**
- 2 Scandalum duplex est, & de genere suo est peccatum mortale.**
- 3 Dicitio, quondam, quid significet?**
- 4 Clericus in crimen deprehensus, an possit capi per laicos?**

IN textu. Agit *textus* de criminibus, quæ impediunt ordinis executionem, de quo vide late *Turrecrem.* in *præsenz*, num. 1. qui viginti casus cōgerit: *Propos.* num. 4. de quibus omnibus commodius alijs locis agemus. Porro dū m. *textus* agit de furto à clero commissio, vide late *Farinac.* de furtis *questione* 167. numer. 9. qui nostri *textus* meminit.

2 Ibi, Quia scandalū est populo. *Scandalum duplex est, activum, & passivum.* *Activum est in eo qui per actus inordinatos aliquid indebet faciendo, scandalizat proximum, dando occasionem ruinæ.* *Passivum vero est in eo, qui scādalizatur ex actu proximi:* *Scandalum autem semper est peccatum habēs malitiam charitati contrariam, & ex genere suo est peccatum mortale, licet ex levitate materiae possit esse veniale, de quo latè *Suar.* de charitate disp. 10. sect. 1. Quid genus voluntatis requiratur ad contrahendam malitiam scandalī, vide eundem sect. 2. An opera, quæ sunt sub præcepto sint omittenda propter scandalum vitandum? Vide eleganter eundem *Suar.* sect.*

3. n. 3. & sequentibus. Recurre ad cap. *Licet.* 4. n. 2. 45. dist.

Post principium textus, ibi, 3 Quondam. Est adverbium temporis præteriti, & removet qualitatem de præsenti l. cui eorum §. 1. ff. de postulando, l. *Insula* ff. de acq. rerum dominio, cap. ad petitionem, & cap. accedens, de accusatione. *Glossa* in l. *cōtem ferro*, §. *eam rem*, verbo *Dominus*, ff. de public. Gratianus *conf.* 76. num. 2. vol. 2. qui ait dictio, quondam denotare cum, qui nominatur, mortuum esse. *Felin.* in cap. ex parte, num. 2. de foro compet. *Tirag.* de retractu *Lignag.* §. 1. *Glossa* 9. num. 51. vide latè *Cened singulat* 92. num. 1. & 2. *Cardin.* *Tuscham* tom. 2. littera *D.* *conclusione*. 356.